afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 132/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre o
torneio de férias da Secretaria
Municipal de Esportes de Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o tradicional Torneio de Férias do
município sempre teve como essência a valorização e participação prioritária
de atletas barbarenses — nascidos, moradores, trabalhadores e/ou votantes no
município;

CONSIDERANDO que toda a estrutura do evento é custeada com
recursos públicos municipais, incluindo infraestrutura esportiva, arbitragem,
mesários, pagamento de horas extras a servidores, material esportivo e
premiação; e

CONSIDERANDO que o presente requerimento pela necessidade
de transparência na aplicação dos recursos públicos e pela importância
histórica e social do Torneio de Férias, cuja finalidade original sempre foi
fomentar a prática esportiva local, promovendo integração entre atletas do
próprio município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações;

1. Quantas equipes se inscreveram na edição atual do
Torneio de Férias nas seguintes modalidades:

 Voleibol Feminino;
 Voleibol Masculino;
 Basquetebol Masculino.

2. Informar, ainda, o motivo pelo qual não houve realização
do Basquetebol Feminino, se for o caso;
3.  Quantos atletas participaram em cada modalidade,
discriminando:

 Quantos são nascidos no município;
 Quantos são moradores do município;
 Quantos são trabalhadores no município;
 Quantos são eleitores (votantes) no município;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
41

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

J4
1-

A
G

5P
-B

R
1P

-H
D

B
X

afv
Página 2 de 2

 Quantos são oriundos de outros municípios.

4. Qual o critério adotado no regulamento da Secretaria
Municipal de Esportes para definição de “atleta barbarense”?
Favor especificar;
5. Quantas equipes de outros municípios foram convidadas
ou autorizadas a participar do torneio? Informar quais municípios;
6. Qual o custo total do Torneio de Férias na edição atual,
discriminando:

 Gastos com arbitragem;
 Pagamento de mesários;
 Horas extras de servidores;
 Material esportivo;
 Premiação;
 Demais despesas operacionais.

7. Qual a justificativa técnica da Secretaria para a ampliação
da participação de equipes e atletas de fora do município,
especialmente considerando que a tradição do torneio sempre foi
priorizar atletas locais?
8. Considerando que o torneio tradicionalmente tinha duração
aproximada de 15 dias, informar:

 Data de início e término da edição atual;
 Justificativa para eventual ampliação do período de

realização, caso tenha ocorrido.

9. Existe previsão de cobrança de taxa de inscrição das
equipes participantes? Em caso positivo, qual o valor arrecadado
e sua destinação? Em caso negativo, qual a justificativa para
isenção total de custos, inclusive para equipes de fora do
município?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de fevereiro de 2026.

CELSO ÁVILA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
41

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

J4
1-

A
G

5P
-B

R
1P

-H
D

B
X

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZJ41AG5PBR1PHDBX  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZJ41-AG5P-BR1P-HDBX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
41

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

J4
1-

A
G

5P
-B

R
1P

-H
D

B
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZJ41AG5PBR1PHDBX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZJ41AG5PBR1PHDBX
		2026-03-03T10:01:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura